
 

気持ちのよい挨拶と外遊びの推進 〜あいさつと返事をし，進んで体を動かす蒲町っ子〜 

   令和３年度 学校Web ページ http://www.sendai-c.ed.jp/~kabasho/ 

蒲小だより 
 

 

２学期がスタート 
秋休みが終わり，充実した顔で子供たちが学校に戻ってきました。各教室では，２学期の目標を各自

が立て，１学期に自分の良かったところを更に伸ばし，課題だったことに取り組もうとしている様子が

うかがえました。 

先日，来年度入学予定児童の就学時健康診断を行いました。２学期は，生活や学習の一層の成長とま

とめの学期であると同時に，次の学年への準備の学期でもあります。子供たちが安心して学校生活を送

り，自分の力を発揮できるよう２学期も支援してまいります。保護者，地域の皆様の引き続きのご理解

とご協力をいただきますようお願い申し上げます。 

 

体育発表会へ向けて 
２６日（火）の「体育発表会」に向けて，子供たちの

準備は万全です。これまで仲間と励まし合い，自分の力

を発揮しようと練習に取り組んできました。子供たちの

全力の競技をぜひご覧ください。 

なお，本来であえば，地域の皆様方にも参観をいただ

きたいところではありますが，新型コロナウイルス感染

防止のため，参観につきましては，１家庭につき１名と

限定させていただいております。ご理解のほどよろしく

お願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

仙台市立蒲町小学校 

℡ 286－4951 

2021.１０.２２ 

 

 

 

１１月の行事予定 

  １日（月）１年：中耳検査 代表委員会 ３～６年５校時限 ★集金日 
「いじめ防止きずなキャンペーン」 

  ２日（火）ＴＶ朝会 ２年：校外学習「イグネ見学」 ＳＣ来校日  ★集金日 
  ３日（水）文化の日 
  ４日（木）５年：野外活動 ＰＴＡ本部役員選出委員会 
  ５日（金）５年：野外活動 仙台市津波防災の日 
  ８日（月）全校５校時限 いじめアンケート実施（８日～１０日） 
  ９日（火）ＳＣ来校日 
 １０日（水）全校４校時限（給食あり）１３：３０完全下校 
 １５日（月）２年：校外学習「霞目駐屯地見学」（１．２組） 
 １６日（火）ＳＣ来校日  「霞目駐屯地見学」（３・４組） 
 １７日（水）クラブ活動  「霞目駐屯地見学」（５組） 
 １９日（金）避難訓練（津波想定） 
 ２２日（月）６年：校内陸上記録会（仙台市陸上競技場） 委員会活動 ３，4年５校時限 
２３日（火）勤労感謝の日 
２４日（水）特別支援学級：８９ＥＲＳ学校訪問 
２５日（木）キッズタイム いじめ防止きずなサミット 
３０日（火）ＳＣ来校日    ※１０月２２日現在の予定です。今後変更になる場合があります。 

No.８ 

帰宅時刻 午後４時３０分まで 
 １１月から下校時刻が午後４時，帰宅時刻は午後４時３０分までになります。 

日が暮れるのがだいぶ早くなっていますので，飛び出しや自転車乗り方などに 

も気を付けるようご家庭でもお声がけください。 



修学旅行 
１０月５日，６日の２日間，６年生が福島県会津方面へ修学

旅行に行ってきました。新型コロナウイルス感染症拡大により

６月から延期となっていましたが，無事に２日間の行程を終え

ることができました。 

１日目の自主研修では，グループごとに会津地方伝統の慶山

焼や赤べこの絵付けなどに挑戦しました。２日目は，野口英世

記念館の見学，桧原湖ではモーターボートにも乗船し，仲間と

共に思い出をたくさん作ってきました。 

 

お米ができるまで 
５年生は，社会科の学習で「米づくり」について学習をして

います。地域の阿部康幸さんより田んぼをお借りして体験学習

を行っていますが，今年も立派なお米ができあがりました。 

この日は，稲刈り後のお米の脱穀について阿部さんより教え

ていただきました。子供たちは，実際に使用する機械などを目

にし，疑問に持ったことを質問するなどして，学びを深めてい

ました。自分の目で見て，耳で聞き，体験したことは，確かな

学びへとつながります。改めまして阿部さんに感謝いたします。 

 

学校の応援団「学校支援地域本部『ＫＡＢＡネット』」 
学校支援地域本部の皆様方には，「学校の応援団」として学校

の様々な教育活動を支えていただいております。 

１年生の学習生活サポート支援や２年生「まちたんけん」の

訪問先のお店への連絡交渉など，学校をいつもサポートしてく

ださっています。 

この日は，これから５．６年生で学習する家庭科のミシンの

準備をしていただきました。子供たちもスムーズに学習を行う

ことができそうです。ありがとうございます。 

 

 職員紹介 
 １年指導補助として，     先生 が２学期より勤務しています。また， 

算数の授業の補助として，    先生 が４年生の授業支援を行います。 

どうぞよろしくお願いいたします。 

＜お願い＞ 路上駐車ご遠慮ください 
 保護者の送迎による路上駐車に，地域の方々より心配の声が寄せられ 

ております。特に雨の日は駐車が連なり，大きな事故につながりかねな 

い状況です。また，校舎南側は，住宅地に面しており，近隣の方々の 

迷惑となっています。ご理解とご協力をお願いいたします。 

 なお，お子さんの体調不良等によるお迎えの際には，職員駐車場 

（校舎南側，プールサイド側）をご利用ください。 

 

＜お知らせ＞ 令和４年度体育着が変わります 
 来年度入学児童から体育着が変更となります。現在の体育着の素材は，長年に 

渡って使用されてきたもので，今後はメーカーでの取り扱いがなくなるこという 

ことでした。新しい体育着は，素材や機能性も充実しており，半袖はインナーが 

透けにくく，長袖なども速乾性が高く，洗濯も良く乾くということです。 

 在校生の体育着については，従来使用しているもので構いません。成長により 

新たに購入される場合は，現行の体育着の取り扱いはなくなりますので，新しい 

体育着を購入ください。なお，販売については，３月からとなる予定です。 
試作体育着 


